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تالار شیشه ایچهره روز

بازار مسکن

افزایش حقوق با نگاه به تورم
رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ با اشــاره به لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ که قرار اســت در روزهای 
آینــده تقدیــم مجلس شــود، گفت: 
نارضایتی از میزان افزایش حقوق وجود 
دارد؛ مبنی بر اینکــه مطابق تورم نیســت و در آن عدالت 
رعایت نشــده اســت؛ لذا انتظار می رفت که دولت میزان 
افزایش حقوق را مبتنی بر عدالت محوری و حداقل نزدیک 

به تورم تعیین می کرد.
حمیدرضا حاجی بابایی افزود: دولت ها قانون برنامه ششم 
توسعه درباره افزایش حقوق کارکنان مبتنی بر میزان تورم 
را اجرا نکردند. ما برای اینکه این مشکل در آینده تکرار نشود 
در برنامه هفتم توســعه تصویب کردیم که افزایش حقوق 
بازنشستگان به میزان ۹۰درصد حقوق شاغلان هم تراز باشد. 

درواقع به سمت متناسب سازی حقوق رفتیم.
رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ اعلام 
کرد: در تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان 
در سال آینده باید 2 مؤلفه عدالت محوری و تطابق با تورم 

رعایت شود.
حقوق و دســتمزد، جبران خدمت کارمنــدان و کارگران 
اســت و طبق قانون و عرف، باید به قدری باشد که معیشت 
فرد را تأمین کند؛ اما در اقتصاد ایران به واســطه تنش های 
تورمی دوره ای و محدودیت های داخلــی و خارجی که به 
تضعیف بنگاه های تولید و کسری بودجه دولت منجر شده، 
سال هاست که تعیین حقوق و دستمزد و معیار مکفی بودن 

یا نبودن آن محل چالش و بحث است.
 در اغلب سال های این دوره حدود 2۰ساله، فرضیه تورم زا 
بودن افزایش حقوق و دستمزد به واسطه افزایش فشار مالی 
به دولت طرفداران بیشتری به خصوص در قوه مجریه و بدنه 
کارفرمایی پیدا کرد و به تدریج به افزایش شکاف میان حقوق 
و دستمزد با هزینه معیشت دامن زد تا جایی که در ابتدای 
سال جاری، حداقل دســتمزد تعیین شده برای کارگران و 
کارمندان 6۰درصد هزینه معیشت مصوب را پوشش می داد 
و عملًا حقوق بگیران مجبور بودند تتمه معیشــت خود را با 

کار دوم یا درآمد جانبی جبران کنند.
با توجه به این وضعیت و شکاف قدیمی دستمزد و حقوق با 
هزینه معیشت، افزایش حقوق در سال آتی متناسب با نرخ 
تورم هرگز بهترین سیاست نیست و فقط می تواند از افزایش 

بیشتر این شکاف جلوگیری کند.

آواربرداری از حوزه مسکن
در بازنگری مطالعات طرح جامع مســکن، میزان کســری 
مسکن کشور از ســال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰ معادل 2.5میلیون 

واحد برآورد شده است.
  ابوالفضل نــوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن وزارت 
راه وشهرســازی با اشــاره به بازنگری مطالعات این طرح، از 
کسری 2.5میلیون واحدی مسکن کشور فقط در نیمه دوم 
دهه۹۰ خبر داده است. براساس آمارها، در این دوره، با وجود 
نیاز کشــور به احداث یک میلیون واحد مســکونی، سالانه 
۴۰۰هزار واحد احداث شده و کســری این حوزه در هر سال 
6۰۰هزار واحد بالاتر رفته است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه وشهرسازی با اعلام این آمارها، می گوید: در ۸سال 
دولت قبل، کسری جدی در بخش مسکن و تولید آن وجود 
داشته و برنامه های تولید مسکن در 2سال اخیر، جبران کسری 
دولت قبل بوده اســت. البته این اظهارات نوروزی در حالی 
مطرح می شود که براساس آمارهایی که در مورد نهضت ملی 
مسکن ارائه شده، در 2سال اخیر همچنان معضل تولید مسکن 
تداوم داشته و در بهترین حالت، میزان تولید مسکن چندان 

توفیری با سال های قبل از آن نداشته است.

حمله سه جانبه به بازار ارز
 بانک مرکزی ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، افزایش عرضه ارز و تغییر مدل کسب وکار صرافی ها را در دستور کار خود قرار داد

 سامانه ارز خدماتی
در یک دســته بندی کلــی می تــوان گفت کل 
نیاز های ارزی کشور مشــتمل بر ۳بخش، شامل 
ارز مورد نیاز برای کالاهای اساســی، ارز کالاهای 
 غیرضروری و ارز مورد نیاز برای مصارف خدماتی و 

غیربازرگانی است.
طبق تعاریف بانک مرکزی ارز خدماتی در 6۳دسته 
طبقه بندی می شود که اتفاقا نیاز های ارزی در این 
بخش محرک اصلی رشــد قیمت ارز در بازار آزاد 
هستند. به این معنا که سرریز اصلی این بازار، عامل 
اصلی رشد قیمت ها در بازار آزاد است و بازار آزاد نیز 
به نوعی کلیت قیمت ارز را در کشور تحت تأثیر قرار 
می دهد. از این جهت ساماندهی بازار ارز خدماتی 

اهمیت زیادی در مدیریت و ثبات بازار ارز دارد.
 طبق تعاریف بانــک مرکزی مــواردی از قبیل 
ارزدرمانی، ارزمســافرتی، امور دانشجویی، حق 
ثبت نام در سازمان ها و مجامع بین المللی، هزینه 
اعزام زائرین به عمره مفرده و عتبات عالیات، هزینه 
ثبت نام در آزمون های بین المللی بخشی از مصارف 

ارزی در بخش خدماتی هستند.
به طور معمول بانک مرکزی نیاز های جامعه به این 
نوع ارز را که غیربازرگانی محسوب می شود، تامین 
می کند، اما حالا آنطور که نهاد ناظر بازار پول اعلام 
کرده، قرار اســت به زودی این نیاز از طریق یک 

سامانه جامع تامین شود.
برهمین اساس بهزاد لامعی، مدیر اداره پایش بازار 

ارز بانک مرکزی از اقدامات فشرده بانک مرکزی 
برای تاسیس سامانه ارز خدماتی خبر داد و گفت: 
این سامانه تا پایان سال  جاری ایجاد خواهد شد، 
تامین نیاز هــای خرد در بــازار ارز از دغدغه های 
بانک مرکزی است و این سامانه به نیاز خرد پاسخ 

خواهد داد.
او از جامعــه صرافان خواســت به منظور طراحی 
الگوی ســاماندهی خرید و فــروش ارز در بخش 
گردشــگری پیشــنهادهای خود را ارائه کنند تا 
در بستر تدوین مدل کســب وکار جدید در زمینه 
معاملات فردی، این موضوع به دقت طراحی شود.

افزایش عرضه در سامانه نیما
یکی دیگر از اقدامــات بانک مرکزی به کارگیری 
مکانیسم هایی برای افزایش عرضه ارز در سامانه 
نیما است که زمینه های این کار را هیأت وزیران 
با مصوبات جدید خود در زمینه مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز فراهم کرده است. با روش های جدید که 
قرار است به  کار گرفته شود، تعداد شرکت هایی 
که باید ارز خود را در ســامانه نیمــا عرضه کنند 
افزایش خواهد یافت و اقدامات بیشتری نیز برای 
رفع تعهد ارزی سایر تولیدکننده ها درنظر گرفته 

شده است.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی در این  باره 
گفت: براســاس مصوبه هیأت وزیران و در قالب 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز از پانزدهم آبان ماه 

تمهیداتی در نظرگرفته شده است که این تمهیدات 
در نهایت به افزایش عرضه ارز صادر کنندگان در 
سامانه نیما منجر خواهد شد که نتیجه این روند، 

افزایش فعالیت صرافی ها خواهد بود.
لامعــی افزود: بــر این اســاس قیدهایــی برای 
صادرکننــدگان درنظر گرفته شــده اســت که 
صادرکنندگان را به عرضه ارز حاصل از صادرات در 
سامانه نیما ملزم می کند. لذا پیش بینی می شود 
در ۳ماهه پایانی ســال عرضه ارز شــرکت های 
صادرکننده در ســامانه نیما افزایش پیدا کند و 
تعداد شرکت های عرضه کننده ارز که پیش از این از 
عرضه ارز در نیما پرهیز می کردند، افزایش می یابد.

به  گفته او شــرکت های تولید کننده محصولات 
پتروشیمی و فولاد نیز بر اساس قوانین بالادستی 
صرفاً مجاز به فروش ارز خود به بانک ها هســتند؛ 
به همین دلیل این شــرکت ها ارز خود را کمتر به 

صرافی های تضامنی می فروشند.

تغییر مدل کسب وکار صرافی ها
ســومین و شــاید مهم ترین اقدام بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز اجرای فرایند هایی برای 
تغییر مدل کســب وکار صرافی هاست. آنطور که 
مســئولان بانک مرکزی اعلام کرده اند قرار است 
دســتورالعملی به همین منظور تدوین شود که 
براساس آن صرافی ها به 2نوع و ۳طبقه دسته بندی 
شــوند. صرافی هایی که طبق رتبه بندی، ساختار 

مالی بهتری داشته باشند می توانند حجم معاملات 
بالاتری داشته باشند و حتی می توانند شعبه و باجه 

افتتاح کنند.
مدیر اداره نظارت بر مؤسســات پولی غیربانکی 
دیروز در همین باره گفت: در دستورالعمل جدید 
فعالیت صرافی ها، ظرفیت های خوبی برای ایجاد 
شــعبه و باجه برای صرافی ها پیش بینی شــده 
اســت. همچنین حجم معاملات صرافی ها طبق 
ضوابط داخلی بانک مرکزی براساس شاخص های 
رتبه بندی تعیین می شود؛ به نحوی که برای مثال 
صرافی هایی که به لحاظ رعایت مقررات و ساختار 
مالی وضعیت بهتری داشــته باشــند می توانند 
براساس ضوابط، خرید بیشــتری از مرکز مبادله 

انجام دهند.
نعمت الله کریمی با بیان اینکه  صرافی ها براساس 
افزایش ســرمایه به نوع اول و دوم و ســطح یک 
تــا ۳طبقه بنــدی می شــوند، افزود: براســاس 
دســتورالعمل جدید، امکان افزایش ســرمایه از 
طریق تجدید ارزیابی دارایی  نیز فراهم شده است.

او ادامــه داد: تمهیداتی پیش بینی می شــود تا 
صرافی ها بتوانند از طریق ادغام شرکت ها و ایجاد 
شعبه براساس خط مشــی تعیین شده در شورای 
پول و اعتبار اقدام کنند؛ ضمن اینکه تجدید ارزیابی 
اموال و مالکیت محل استقرار صرافی نیز به عنوان 
یکی از راهکارهای افزایش سرمایه صرافی مدنظر 

قرار گرفته است.

امكان تبديل جواز كسب های قدیمی به الکترونیک فراهم شد
براساس قانون تسهیل صدور مجوزها، همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال ۱۴۰۲ باید به شناسه یکتا یا مجوز 

الکترونیک تبدیل  شوند. کل فرایند تبدیل جوازهای کاغذی به الکترونیک، غیرحضوری و رایگان است و با وجود 
پروانه کاغذی معتبر و کارت ملی، کمتر از ۵ دقیقه قابل انجام است.

مشکل عرضه گوجه فرنگی رفع می شود
مدیرعامل میادین میوه و تره بار شهرداری تهران از رفع مشکل عرضه گوجه فرنگی تا چند ماه آینده خبر داد. ایوب 
فصاحت افزود: با نهایی شدن اساسنامه جدید و با برنامه ریزی های صورت گرفته مشکلات قانونی درخصوص 

عرضه گوجه فرنگی از سوی این سازمان رفع و از دو یا سه ماه آینده تنشی در این باره شاهد نخواهیم بود. 

آیا قیمت جهانی طلا به 2500دلار 
افزایش می یابد؟ 

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مــورد وضعیت بازار طلا 
و ســکه در هفته اخیر گفت: در هفته اخیر در بازار جهانی طلا 
شــاهد افزایش قیمت هر اونس طلا بودیم اما وضعیت قیمت ها 
در بازارهای داخلی با کاهش و ثبات همراه بود که علت اصلی آن 
ثبات قیمت ارز و نبود تقاضاست. نادر بذرافشان در گفت وگو با 
همشهری ادامه داد: متأسفانه از ابتدای سال با کاهش ۳۰درصدی 
تقاضا و رکودی شــدید در صنعت  طلا و جواهر مواجه بوده ایم و 
در ادامه سال، این روند تکرار شده که آسیب زیادی به واحدهای 
تولیدی و توزیعی ما وارد کرده اســت. بذرافشان در مورد علت 
کاهش تقاضا و رکود در بازار طلا تأکید کرد: علاوه بر کاهش قدرت 
خرید مردم، ثبات نرخ ارز می تواند در این زمینه اثرگذار بوده باشد 
چون مردم هنوز در مورد ثبات نرخ ارز یک مقدار تردید دارند ولی 
ما معتقدیم که قیمت ها در ماه های گذشته به ثبات نسبی رسیده 

و احتمال اینکه شاهد کاهش قیمت ها باشیم بسیار کم است.
هر اونس طلا در بازار جهانی در هفته جــاری با افزایش حدود 
۴5دلاری همراه بوده است. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در پاسخ به این پرسش که در چه صورت افزایش اونس جهانی 
طلا می تواند بازار داخلی را تحت تأثیر قرار دهد؟ گفت: عرضه و 
تقاضا عامل کلیدی در بازارهای مالی است. در بازار طلا و جواهر 
هم درصورتی که تقاضا در بازار بالا باشــد افزایش قیمت اونس 
جهانی طلا می تواند قیمت طلا و سکه را در بازار داخل با افزایش 
همراه کند اما زمانی که توان خرید مردم پایین باشــد و تقاضا 
نباشد بالطبع تأثیر چندانی نخواهد گذاشت. در این میان، برخی 
تحلیلگران پیش بینی کرده اند قیمت طلا در روزهای پایان سال 

میلادی 2۰2۳ به 25۰۰ دلار در هر اونس خواهد رسید. 
بذرافشان در واکنش به این پیش بینی ها گفت: بازارهای جهانی 
طلا معمولا در روزهای پایانی ســال میلادی با افزایش همراه 
می شوند و برای امسال نیز پیش بینی هایی مبنی بر اینکه قیمت 
اونس جهانی طلا در پایان سال میلادی به 25۰۰دلار می رسد، 
وجود دارد. او در مورد تأثیر این میزان افزایش اونس جهانی طلا بر 
بازار داخل تأکید کرد: اگر این اتفاق بیفتد چون عدد قابل توجهی 
است هر  قدر هم ما در بازار داخلی شــاهد رکود و کاهش تقاضا 
باشیم بالطبع وقتی چنین نوسان افزایشی یا کاهشی اتفاق بیفتد 
بازار داخلی ما هم تحت تأثیــر قرارخواهد گرفت و تغییر قیمت 
خواهیم داشت اما باز هم ثبات نرخ ارز و وضعیت تقاضا می تواند 

بازار را کنترل کند.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضع بازار طلا و سکه 
در هفته آینده تأکید کرد: به اعتقاد من با توجه به شرایط موجود 
احتمال اینکه ما نوسان خیلی افزایشی یا کاهشی داشته باشیم 
خیلی کم است و ممکن است یک تا 5 درصد افزایش یا کاهش 
داشته باشیم که طبیعی است مگر اینکه شاهد اتفاقات خاصی 

در رابطه با اونس جهانی طلا یا خبرهای سیاسی در دنیا باشیم.
بذرافشــان ادامه داد: اما با شــرایط موجود، مردم خیلی منتظر 
کاهش یا افزایش خاصی نباشند. ضمن اینکه ما همچنان پیشنهاد 
می کنیم با توجه به اینکه حباب سکه 5 میلیون و۱۳۰هزار تومان 
اســت و توجیه اقتصادی ندارد مردم بهتر است به سمت خرید 
مصنوعات طلا بروند تا هم از بخش تولید حمایت کنند و هم در 

درازمدت بتوانند به عنوان یک سرمایه امن از آن استفاده کنند.

بانک مرکزی برنامه های جدیدی را برای ساماندهی بازار 
ارز آغاز کرده است. از یک طرف قرار است سامانه جدید 
ارز خدماتی برای پاســخ به نیاز های خرد تا پایان سال 

راه اندازی شود و از طرف دیگر ضوابطی به کار گرفته شود 
که حجم عرضه ارز در ســامانه نیما تا پایان سال شتاب 
بگیرد. بانک مرکزی همچنین در تلاش اســت نقشه 
کسب وکار صرافی ها را تغییر دهد. به گزارش همشهری، 
قیمت ارز یکی از مهم ترین مولفه های اقتصادی است که 
می تواند آثار بسیار عمیقی در اقتصاد داشته باشد. در 
چنین شــرایطی وقوع جهش های ارزی به ویژه از سال 

1397تاکنون، بانک مرکزی را بر آن داشته تا برنامه های 
جدید را برای ساماندهی بازار ارز آغاز کند؛ به ویژه آنکه 
در قانون جدید بانک مرکزی نیز این نهاد، متولی بازار ارز 
شناخته شده است. بر همین اساس بانک مرکزی 3اقدام 
ازجمله ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، تلاش برای 
افزایش عرضه ارز در سامانه نیما و تغییر مدل کسب وکار 

صرافی ها را در دستور کار خود قرار داده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

روایت آمارها از وضعیت حوزه مسکن

400.000 
واحد

تولید سالانه 
مسکن دولت قبل

600.000 
واحد

کسری سالانه 
مسکن دولت قبل

1.500.000 
واحد

کل احداث در 
نهضت ملی مسکن

25 
درصد

میانگین پیشرفت 
فیزیکی نهضت

500.000 
واحد

احداث در مدل 
انبوه سازی

400.000 
واحد

احداث در مدل 
خودمالکی

2.500.000 
واحد

مجموع کسری مسکن 
95 تا 1400

52.000 
واحد

زمین تأمین شده برای 
نهضت ملی مسکن

افزایش تیراژ تولید خودرو با قدرت بخش خصوصی
رقبای ایران خودرو و سایپا وارد صحنه شدند

آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید خودرو در ۸ ماه سال جاری ۱۸درصد 
رشده کرده که علت اصلی آن رشد تیراژ تولید در بخش خصوصی است. 
درواقع بخش خصوصی به رقبای تازه ایران خودرو و سایپا تبدیل شده اند.

به گزارش همشــهری، تازه ترین آمارها از وضعیــت تولید خودرو در 
ایران نشان می دهد که تیراژ تولید خودرو در ایران در ۸ ماه سال جاری 
۱۸درصد افزایش یافته؛ یعنی امسال ۱۳۳هزار دستگاه خودرو، بیشتر از 
پارسال تولید شده است. این آمار اما نشان می دهد علت اصلی رشد تیراژ 
تولید افزایش تولید در کارخانه های بخش خصوصی بوده است که عمدتا 
خودروهای مونتاژی تولید می کنند. طبق ایــن اطلاعات از ۱۳۳هزار 

دســتگاه خودرویی که امسال بیشتر از پارســال تولید شده ۹۱هزارو 
22۰دستگاه توسط بخش خصوصي و ۴2هزار دستگاه در شرکت های 
دولتی نظیر ایران خودرو و سایپا تولید شده است. مقایسه میزان رشد 
تولید در کارخانه های خصوصی نسبت به دولتی ارقام گویاتری را نشان 
می دهد. این اطلاعات نشان می دهد تیراژ تولید در خودروسازان دولتی 
کمتر از 7درصد رشد کرده است درحالی که تیراژ تولید خودرو در بخش 
خصوصی ۸۰درصد افزایش یافته و به 2۰5هزارو 22۰دستگاه رسیده 
است. با این میزان تولید ســهم بخش خصوصی از کل خودرو هایی که 
در ایران تولید می شود به 2۳.۳درصد رسیده است. این در حالی است 

که سال گذشــته ســهم بخش خصوصی از بازار خودروي ایران فقط 
۱5.2درصد بود. با افزایش تیراژ تولید در کارخانه های بخش خصوصی 
تیراژ تولید انواع خودرو در ۸ماهه امسال جمعا به ۸۸2هزارو ۴7۱دستگاه 
خودرو رسیده است. نگاهی دقیق تر به ارقام تولید نشان می دهد یک نوع 
تقسیم کار بین دولت و بخش خصوصی به وجود آمده است؛ به طوری 
که دولت تمرکز اصلی خود را برای تولید خودرو های ســنگین نظیر 
مینی بوس و اتوبوس، گذاشته درحالی که بخش خصوصی سرعت تولید 
را در بخش خودرو های سواری افزایش داده است.با این حال در بخش 

کامیون و کشنده، دولت و بخش خصوصی در حال رقابت با یکدیگرند.

میزان رشد تولید خودرو به تفکیک بخش خصوصی و دولتی- ارقام به دستگاه

 8  ماه
1401 

 8  ماه
1402 

مقدار
تغییر

درصد
تغییر

114000 بخش 
20522091220خصوصی

635157  بخش 
دولتی

 تولید
 کننده

67725142094%7

749157  کل 
18%882471133314تولید

%80

به دنبال تصمیمات جدید ســازمان بورس مبنی بر تجدید 
ارزیابی دارایی شرکت ها، روز گذشــته شاخص کل بورس 

تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد.
 به گزارش همشهری، ســازمان بورس از ابتدای هفته جاری

2 فراخوان مهم منتشر کرده است. در نخستین فراخوان نهاد 
ناظر بازار سرمایه از هلدینگ های بزرگ دعوت کرد تا وارد 
فرایندتجدید ارزیابی دارایی هایشان شــوند و روز گذشته 
در فراخوان جداگانه ای 6بانک دیگر را نیز به این فهرســت 
اضافه کرد. استدلال سازمان بورس این است که ارزش بازار 
شرکت های بورس در حال حاضر کمتر از ارزش دارایی آنها 
است و این شرکت ها باید دارایی هایشان دوباره ارزیابی شود. 
برخی تحلیلگران بازار سرمایه بر این باورند که تجدید ارزیابی 
دارایی شرکت ها می تواند آثار مثبتی بر شاخص های بورس 
داشته باشــد. به دنبال این موضوع روز گذشته شاخص کل 
بورس تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد و با ۱.۴درصد 

افزایش به 2میلیون و6۰هزار واحد رسید.
همزمان با رشــد شــاخص کل، ارزش معامــلات خرد هم 
۳۰درصد افزایش یافت و به مرز 5هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز همچنین بیش از 26۸میلیارد تومان نقدینگی تازه از 
سوی ســهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد که نشانه ای 
از افزایش تقاضا برای خرید ســهام اســت. به نظر می رسد 
برنامه های ســازمان بورس می تواند معاملات بازار سهام را 
ظرف روز های آینده تحت تأثیر قرار دهد و منجر به رشــد 

شاخص های بورس دست کم به صورت موقت شود.

959خرید  حقوقی

1228 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3962خرید  حقیقی

3694 فروش حقیقی

ظهور نشانه های رشد در بازار سهام 

ارقام به میلیارد تومان

08
آذر

06
آذر

05
آذر

04
آذر

01
آذر

30
آبان

29
آبان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر
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